4

[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАПША

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2023                                                                                                  № 18
д. Шапша

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Шапша от 21.10.2016 № 76 «Об официальном сайте администрации сельского поселения Шапша» (с изменениями от 07.08.2017 № 83, от 17.01.2018 № 5, от 31.01.2018 № 15)

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 270-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и статью 10 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации»:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения Шапша от 21.10.2016 № 76 «Об официальном сайте администрации сельского поселения Шапша» следующие изменения:
1.1. Приложение 3 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1.2. Пункт 2 приложения 4 изложить в следующей редакции:
«2. Перечень информации о деятельности администрации сельского поселения Шапша и подведомственного учреждения, размещаемой на официальном сайте (далее - перечень), утверждается приложением 4 к настоящему постановлению администрации сельского поселения Шапша. Перечнем определяются периодичность размещения информации на официальном сайте, сроки обновления информации, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных интересов, иные требования к размещению указанной информации. Внесение изменений в перечень осуществляется в порядке, установленном для его утверждения.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящее постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Шапша                                       Л.А.Овчерюкова

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Шапша
от 28.02.2023 № 18
«Приложение 3
к постановлению администрации
сельского поселения Шапша
от 21.10.2016 № 76
Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом администрации сельского поселения Шапша и подведомственного учреждения
1. Технологические и программные средства обеспечения пользования официальным сайтом в сети Интернет должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на официальном сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.
2. Для просмотра официального сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств.
3. Информация размещается на официальном сайте, на русском языке.
4. Технологические и программные средства функционирования официального сайта должны обеспечивать:
4.1. Свободный доступ пользователей к информации.
4.2. Предоставление пользователям возможности поиска документа среди всех документов, опубликованных на сайте, по его реквизитам и содержанию.
4.3. Учет посещаемости путем размещения на всех его страницах программного кода ("счетчика посещений") и бесплатное раскрытие в сети Интернет сводных данных о посещаемости сайта.
4.4. Доступность пользователям размещенной на сайте информации путем последовательного перехода по гиперссылкам, начиная с его главной страницы. Количество таких переходов (по кратчайшей последовательности) должно быть не более пяти.
4.5. Размещение на каждой странице сайта: главное меню, ссылка на главную страницу, ссылка на карту сайта, навигационная строка, отображающая положение страницы в логической структуре сайта.
4.6. Описание содержания (назначения) страницы, наименование текущего раздела и отображаемого документа в заголовках и подписях страниц. Наименование страницы, описывающее ее содержание (назначение), должно отображаться в заголовке окна веб-обозревателя.
5. Информация в виде письменного текста размещается на сайте в формате, обеспечивающем возможность поиска и копирования его фрагментов средствами веб-обозревателя ("гипертекстовый формат").
6. Текстовая информация размещается в форматах rtf, txt, doc, xls, ppt, pdf. Графические изображения размещаются в форматах jpg, gif, pNg.
7. Текстовые и табличные файлы больше 1 Мб размещаются в упакованном виде в формате электронных архивов rar и (или) zip.
8. Фотоизображения в формате jpg, pNg размещаются в разделе «Фотогалерея».».

image1.emf